
 

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

    Số:                         

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày     tháng  11 năm 2023 

KẾ HOẠCH   

Tổ chức Hội thảo “Giáo dục hướng nghiệp cho học sinh trung học phổ thông 

tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu: Thực trạng và Giải pháp”   

  

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh 

thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (gọi 

tắt là Kế hoạch số 135); Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 30/12/2022 về việc 

triển khai Kế hoạch số 135 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, năm 2023, Sở 

GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Giáo dục định hướng nghiệp cho 

học sinh trung học cơ sở tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu: Thực trạng và Giải pháp”.        

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tìm hiểu về giáo dục hướng nghiệp trên phương diện lý luận và thực tiễn 

nhằm làm rõ thực trạng, yêu cầu giáo dục hướng nghiệp trong nhà trường trung 

học phổ thông.  

- Nghiên cứu, đánh giá thực trạng, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao 

chất lượng giáo dục hướng nghiệp trong nhà trường trung học phổ thông tại tỉnh 

Bà Rịa-Vũng Tàu trong bối cảnh hiện nay.  

2. Yêu cầu  

Việc tổ chức Hội thảo tổ chức trang trọng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an 

toàn và đạt được mục đích đề ra.  

II. NỘI DUNG  

Hội thảo tập trung vào những nội dung sau: 

- Một số vấn đề lý luận về giáo dục hướng nghiệp trong nhà trường, những 

kinh nghiệm, mô hình giáo dục hướng nghiệp trong nhà trường phổ thông ở Việt 

Nam và trên thế giới.  

- Vai trò truyền thông, tư vấn định hướng nghề nghiệp tại các trường THPT.   

- Vai trò, năng lực cần thiết của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên 

trong công tác quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục hướng nghiệp, cho học sinh 

THPT. 

- Nội dung, hình thức và phương pháp giáo dục hướng nghiệp, trong 

Chương trình Giáo dục Phổ thông 2018. 



 

- Giáo dục hướng nghiệp trong nhà trường THPT trong bối cảnh cuộc cách 

mạng 4.0. 

- Giáo dục hướng nghiệp trong các môn học, hoạt động giáo dục trong nhà 

trường THPT.  

- Sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục hướng 

nghiệp cho học sinh phổ thông.  

- Vai trò của tổ chức Đoàn thanh niên trong công tác giáo dục hướng nghiệp, 

cho học sinh THPT... 

- Các giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục hướng nghiệp cho 

học sinh THPT trong bối cảnh hiện nay. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THẢO 

1. Thời gian: 01 buổi, lúc 8h00 ngày 13/12/2023.  

2. Địa điểm: Hội trường B, Trung tâm hội nghị tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, số 11 

đường Trường Chinh, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa.    

IV. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ 

1. Thành phần 

a) Đối với ngành Giáo dục và Đào tạo 

-  Mỗi phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT: 01 người.  

- Đối với các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT: 01 lãnh đạo, 01 bí thư đoàn trường, 

03 giáo viên chủ nhiệm (đại diện cho 3 khối).     

b) Đơn vị khách mời 

- Sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn, hội cấp tỉnh.  

- Trường Cán bộ quản lý giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Bà Rịa-Vũng Tàu.    

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bà Rịa-Vũng Tàu.                 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

- Các trường Đại học trên địa bàn tỉnh.  

- Đại diện lãnh đạo doanh nghiệp tiêu biểu.  

- Các chuyên gia.       

c) Đơn vị mời phối hợp: Tạp chí Báo Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh.  

2. Số lượng: Dự kiến 350 người.  

V. KINH PHÍ  

- Kinh phí tổ chức được giao tại Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 

19/12/2022 của UBND tỉnh; Công văn số 6679/UBND-VP ngày 31/5/2023 của 



 

UBND tỉnh kinh phí triển khai Kế hoạch số 135/KH-UBND trên địa bàn tỉnh Bà 

Rịa-Vũng Tàu cho năm 2023 đối với cơ quan Sở GDĐT và kinh phí xã hội hóa.  

- Đơn vị cử thành viên đi tập huấn: Thanh toán chi phí đi lại, công tác phí và 

các khoản chi phí khác (nếu có) theo quy định hiện hành.   

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Phòng Giáo dục Trung học-Thường xuyên 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, các phòng thuộc Sở GDĐT 

và các Phòng GDĐT tổ chức, triển khai việc thực hiện Kế hoạch hiệu quả, đúng 

tiến bộ.   

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, kinh phí, trang trí, các điều kiện tổ chức Hội 

thảo, tham mưu trình ký công văn, giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo.  

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của Kế hoạch; Báo cáo Lãnh 

đạo Sở những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để kịp thời 

tháo gỡ. 

2. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (trường trung học phổ thông, 

trung tâm giáo dục thường xuyên, …)  

- Cử thành viên tham dự Hội thảo đúng thành phần và số lượng. 

- Tham gia viết tham luận cho Hội thảo theo một trong các nội dung tại Mục 

II của Kế hoạch này. Đồng thời, chọn ra 01 bài tham luận có chất lượng gửi về Sở 

GDĐT trước ngày 05/12/2023.    

3. Mời Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Trường Cán bộ quản lý 

giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh; Tạp chí Báo Giáo dục Thành phố Hồ Chí 

Minh: Viết tham luận theo một trong các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này 

và đồng chủ trì Hội thảo cùng với Sở GDĐT.    

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Giáo dục hướng nghiệp cho học 

sinh trung học phổ thông tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu: Thực trạng và Giải pháp” của Sở 

GDĐT tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu./.  
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở GDĐT;   

- Thành viên BCĐ Quyết định 177/QĐ-UBND;  

- Sở Lao động, Thương Binh và Xã hội;  

- Trường CBQLGD TP. Hồ Chí Minh; 

- Tạp chí Báo GDTP. Hồ Chí Minh; 

- Đại học, Cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh;  

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;  

- Lưu: VT, GDTrHTX. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Kế Toại  
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